
 

 

 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  16 DEL  22-11-19 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: DETERMINA VARIAZIONE STANZIAMENTI FRA CAPITOLI 

DELLO STESSO MACROAGGREGATO 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

VISTO il Decreto del Sindaco del 28 dicembre 2018, protocollo n. 2662, con il quale 

sono state attribuite al sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria ai 

sensi del combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d) e dell’articolo 109, comma 2, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

PREMESSO che è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 con Delibera di 

consiglio numero 8 del 25/03/2019; 
 

 

DATO ATTO che a seguito di intervenute esigenze si è manifestata la necessità di 

effettuare variazioni compensative tra capitoli di spesa all’interno della medesima 

«missione», «programma», «titolo» e «macroaggregato» dell’annualità 2019 del «piano 

esecutivo di gestione 2019-2021», al fine di adeguare taluni stanziamenti alle effettive 

necessità; 

 

VISTO, in merito, l’articolo 175, comma 5-quater, lettera a), del decreto legislativo n. 

267/2000, in forza della quale: 

«Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, 

in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli 

esercizi del bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 16 del 22-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 

della Giunta»; 
 

CONSIDERATO, a tale proposito, che il vigente regolamento di contabilità, per quanto 

compatibile con il nuovo sistema contabile armonizzato, nulla dispone in merito alla 

figura competente ad assumere il provvedimento di variazione compensativa, per cui lo 

stesso è di pertinenza del responsabile del servizio finanziario; 

 

REPUTATO conseguentemente di operare le variazioni compensative meglio enucleate 

nell’allegato prospetto (allegato «A», che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, dando atto che le stesse non sono attinenti alle casistiche che il 

citato articolo 175, comma 5-quater, lettera a), demanda alla competenza della Giunta; 

 

VISTO l’articolo 239, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, che prevede 

espressamente che:  
 

«L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: 

a) attività di collaborazione con l'organo consiliare secondo le disposizioni dello statuto e 

del regolamento; 

b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di: … omississ … 

2) proposta di bilancio di previsione verifica degli  equilibri e variazioni di bilancio escluse 

quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a 

meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi 

contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame 

del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei 

presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio»; 

 

RITENUTO, pertanto, di non dover acquisire il parere del Revisore dei Conti ma di 

limitarsi a notificargli il presente provvedimento per le finalità dianzi indicate; 

 

RITENUTO, altresì, di non dover notificare il presente provvedimento al Tesoriere 

dell’Ente in quanto non di suo interesse, trattandosi di mere variazioni compensative 

all’interno della medesima «missione», «programma» e «titolo»; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante «Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42», così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

OSSERVATO che al presente provvedimento si applica la procedura di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, 

che prevede il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comporta spese a carico del bilancio, 

per cui non necessita il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e 

dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 16 del 22-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di approvare, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, nell’ambito del «piano 

esecutivo di gestione 2019-2021» le variazioni in aumento, in termini di 

«competenza» e in termini di «cassa» per l’importo complessivo di € 8.050,00 e, 

conseguentemente, le variazioni in diminuzione per pari importi dei capitoli della 

spesa corrente dell’annualità 2019, come dettagliato nell’allegato elaborato (sub «A») 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) Di dare atto che gli aggiornamenti compensativi di cui al precedente punto 1), parte 

dispositiva, comportano variazioni positive e negative a saldo «zero» fra capitoli di 

spesa ricompresi della medesima «missione», «programma», «titolo» e 

«macroaggregato». 

 

3) Di notificare il presente provvedimento al Revisori dei Conti per la finalità di cui 

all’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), ovvero per la verifica da effettuare in sede 

di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, in 

merito all'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio in 

argomento. 

 

4) Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line, in conformità 

all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni. 

 

 

 
 

 

                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Barboni Santina 
 

 

 

 

       



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 16 del 22-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

 

Poggio San Vicino, 22-11-2019 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

 Barboni Santina 

 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 167  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 13-08-2021  al 28-08-2021. 

 

Poggio San Vicino, 13-08-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Barboni Santina 

 


